
                                                                                                                                65371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1024
Comune di BITRITTO (BA). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con richiesta 
modifiche ai sensi dell’art.11 commi 7, 8 e 9 della L.R. n.20/2001.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art.11 della L.R.n.20/2001, del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Bitritto, per le motivazioni e con le modifiche e precisazioni 
richieste nei pareri di cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
necessarie al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla L.R. n.20/2001 e 
al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, 
il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007;

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R.n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Bitritto.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



65372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

ensi dell’art.11 commi 7, 8 e 9

“Norme generali di governo e uso del territorio”

che al comma 7 e 8 dell’art.11

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’or

il comma 9 dell’art.11 /2001 così come modificato dall’art.31 della 

“

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della Cultura. 

”

il “Documento

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



                                                                                                                                65373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

per il conseguimento dell’attestazione di 

dell’art.11 

territorio, su supporto informatico firmato digitalmente (in formato “.pdf”)

–

–



65374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:2.000
Carta dell’uso del suolo Scala 1:3.000

–

–

Carta dell’armatura infrastrutturale territorio urbano Scala 1:10.000
Carta dell’armatura infrastrutturale territorio urbano Scala 1:2.000

–
–

–

“Adozione del Piano Urbanistico Generale, 

della L.R. n.20/2001 e ss.mm.ii.”
“Esame delle osservazioni al Piano 

ss.mm.ii.”
Attestazione del Dirigente tecnico e del progettista sull’adeguamento degli elaborati del Piano alle osservazioni 
accolte dall’Amministrazione co



                                                                                                                                65375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–
–

–
–
–
–
–

“per il 

“non risulta avviata la fase di consultazione pubblica ai fini VAS per 

il PUG in oggetto”

l’iter ai sensi dell’art.11 della L.R.n.44/2012

–

”esclusivamente in ordine alla 

compatibilità delle previsioni dell’intervento proposto con le condizioni 

geomorfologiche dell’area interessata e a quanto riportato 

contenuta nella relazione del professionista incaricato”;

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha espresso parere di 

dell’Autorità ai sensi dell’art. 4



65376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante “Valutazione di impatto di genere

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 

conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva,

formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

all’art.4 comma 3 b), approvato con  Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                65377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

la competenza dell’atto 

dell’attestazione di compatibilità definitiva,

il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Martina Ottaviano
18.07.2025 12:11:14
GMT+02:00

Maria Macina
18.07.2025 12:16:10
GMT+02:00

CHIARA TOSTO
18.07.2025
12:19:14
GMT+02:00

Anna Grazia
Frassanito
18.07.2025 12:21:10
GMT+02:00



65378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025



                                                                                                                                65379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

compatibilità ai  sensi dell’art.11 della L.R. n.20/2001.

acquisita al protocollo regionale n. 106003 del 27.02.2025, ha trasmesso, ai sensi dell’art.11 

informatico firmato digitalmente (in formato “pdf”), come di seguito elencata:

–

–

1 / 53

Giuseppe
Angelini
18.07.2025
14:38:05
GMT+02:00



65380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:2.000
Carta dell’uso del suolo Scala 1:3.000

–

–

Carta dell’armatura infrastrutturale territorio urbano Scala 1:10.000
Carta dell’armatura infrastrutturale territorio urbano Scala 1:2.000

–
–

–

E’ stata altresì trasmessa la seguente

“Adozione del Piano 

lla L.R. n.20/2001 e ss.mm.ii.”

“Esame delle 

n.20/2001 e ss.mm.ii.”

2 / 53



                                                                                                                                65381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Attestazione del Dirigente tecnico e del progettista sull’adeguamento degli elaborati del 
Piano alle osservazioni accolte dall’Amministrazione con Del. C.C. n.29 del 09/12

rilasciato dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’

–
–

–
–
–
–
–

L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

Gestione di competenza dell’Autorità, con la seguente prescrizione: “

3 / 53



65382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

dell’ attenuazione del grado di pericolosità/rischio vigente (mediante la redazione di studi di 

”esclusivamente in ordine alla compatibilità delle previsioni dell’intervento 
giche dell’area interessata e a quanto riportato 

caratterizzazione geologica contenuta nella relazione del professionista incaricato”

ivo) utili all’esame 
“Documento regionale di Assetto generale 

dei Piani Urbanistici generali (PUG)”

L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

contrasto con la disciplina del PAI la "trasformabilità condizionata” all’attenuazione 

sull’adeguamento del Piano alle prescrizioni di cui alla nota 

“non risulta avviata la fase di consultazione pubblica ai fini VAS per il PUG in oggetto”
invitando il Comune, in qualità di Autorità Procedente, ad avviare l’iter ai sensi 

4 / 53



                                                                                                                                65383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

dell’art.11 del ’Autorità Competente, 

con l’Atto di Indirizzo adottato con 

DPP ai sensi dell’

nei giorni 16.05.2023 e 06.07.2023, ai sensi dell’art.2 comma 1 lett. a) della L.R. n.20/2001.

Il comune di Bitritto è collocabile nel settore sud est dell’ambito territoriale denominato Puglia 

spinge fino ai piedi dell’altopiano murgiano. E’ 

erritorio comunale, definito come “zona altimetrica di 
pianura”, presenta una quota media altimetrica della superficie topografica di m 102,00 s.l.m.

5 / 53



65384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

relativi all’anzianità della popolazione (gli anziani si attestano a circa 17,1% della popolazione e 

capoluogo di Regione. Inoltre, più dell’80% di tale valore aggiunto proviene dai servizi. La 

l’industria (14,1%) e l’agricoltura (2,6%). Degli occupati residenti

per l’economia del comune. Appare, tuttavia, piuttosto rilevante anche la quota di 

Zone omogenee “A” (zone edificate da sottoporre a tutela)

Zone residenziali di completamento urbano “B” (edificato esistente)
Zone urbane consolidate omogenee di tipo “B1”
Zone di completamento urbano “B2” e B”4”

6 / 53



                                                                                                                                65385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Zone residenziali di espansione “C”

viene chiarito che “

essendo impossibili raffronti significativi tra l’attuale composizione qualitativa della 

e in agricoltura e per di più numericamente irrilevante ai fini del dimensionamento di un’area 

−

quelle pianificate come “D1” nel PRGC adottato che ammontano complessivamente a circa 

−
terziario avanzato, alle tecnologie innovative, al settore trasportistico (…). Sono collocate, come 

ll’elettrodotto TERNA 

Bitritto Nord della strada provinciale SP 236.”.

in quanto “
piano per l’edilizia residenziale (i piani adottati/approvati sono riferiti a piccole maglie in 

7 / 53



65386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

”

trutturazione Urbanistica “B3”: 
Piano di Lottizzazione c.d. “Marsilione”

Lottizzazione c.d. “Il Parco”: 
i Lottizzazione c.d. “Parco 2: 
i Lottizzazione c.d. “Parco 3”: 

tizzazione c.d. “Bitritto Nord”:
di Lottizzazione c.d. “Bit Up”: 

D.C.C. n.14/2017 i cui ambiti sono stati rappresentati nell’elaborato EG.BL3.

arte nell’ estensione delle 

vaguardia dei cosiddetti “diritti acquisiti”, ovvero “*...+ 
l’armonizzazione delle previsioni del PRG vigente con la vincolistica riveniente dai piani 

l sistema paesaggistico ed ambientale sottoposto a tutela, *...+ lo “stato giuridico” 
”

8 / 53



                                                                                                                                65387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Gli elaborati EG.QI.2, EG.QI.3.1, EG.QI.3.2, riportano l’armatura infrastrutturale, l’uso del 

L’articolazione del sistema delle Conoscenze 
“Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 

per  la formazione, il dimensionamento  e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

riportano alcune precisazioni in merito all’analisi del territorio contenuta ne

che modo il Comune possa inserirsi all’interno di questo quadro in funzione di una 

descritta all’interno della Relazione generale risultando così carente di 
un’analisi critica della pianificazione sovracomunale e delle sue ricadute sul territorio 

. Si invita il Comune a valutare l’opportunità di integrare gli 

1:10.000 e 1:2.000), Carta dell’Uso del suolo (scala 1:10.000, 

9 / 53



65388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Utile alla valutazione degli scenari di trasformazione dell’edificato sarebbe la 

un’area di rispetto cimiteria

“invarianti strutturali" e all'articolazione dei “contesti territoriali”. 

econdo gli Indirizzi del DRAG “*…+ 

…” 

insediative e nella Carta dell’armatura infrastrutturale con le valutazioni richieste da

L’analisi conoscitiva contempla l’esame dello stato della pianificazione ovvero la 

l’attuazione dello stesso 

“Bilancio della Pianificazione vigente” secondo il DRAG “

10 / 53



                                                                                                                                65389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

In riferimento all’analisi delle caratteristiche demografiche e socio
le all’individuazione dei fabbisogni insediativi 

“diritti acquisiti”

mantenimento dello “stato giuridico” attuale, 

difficoltà che hanno impedito l’attuazione del Piano vigente, di risolvere le criticità 

l’ambito territoriale più vasto

generare consumo di suolo e realizzare una “transizione dolce” dalla città alla campagna. 

Nell’ambito del sistema dell’armatura infrastrutturale il PUG/S nelle tavole EG

“Contesti rurali” “Contesti urbani”

“Contesti rurali”

11 / 53



65390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

on l’edificato urbano 

all’amministrazione 

Particolare rilevanza assume la “campagna del ristretto” come riproposizione del paesaggio 

“Contesti urbani”

12 / 53



                                                                                                                                65391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

dal PUG, destinati alle attività produttive. E’ –

la loro soluzione attuativa. L’elaborato 

masterplan con l’ipotetica distribuzione di superfici di concentrazione volumetric

il cui perimetro è fissato nel PUG/S, che “

definisce un nuovo, unitario e coordinato “disegno” delle aree per servizi, della mobilità ciclo

”.

perequativo su cui si applica l’indice di fabbricabilità

l’area delle 

da cedere all’amministrazione) 

e viene ceduta all’amministrazione

13 / 53



65392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

perequativo introdotto dall’art.14 della L
compresi all’interno di un unico comparto urbanistico, 

azione del diritto edificatorio, con l’obiettivo 

individuata come comparti per l’espansione residenziale e per i servizi alla residenza, una 

edura per l’acquisizione delle aree da parte del Consorzio per 
l’Area di Sviluppo Industriale di Bari, non ancora completata, e che in futuro comporterebbe la 
gestione extraterritoriale dell’area.

azione (il c.d. “Bit Up”) approvato con 

14 / 53



                                                                                                                                65393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

soprattutto per quanto riguarda le aree per l’istruzione e i parcheggi.

aree per l’istruzione

–

La verifica rispetto all’art.4 dello stesso D

Dall’analisi dei dati relativi ai comparti perequativi previsti nel PUG, così come si evidenzia 

15 / 53



65394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

di aree di proprietà pubblica derivante dall’attuazione dei comparti perequativi ad oltre 66 

La Relazione generale conclude quindi che: “ oramai “superata” l’impostazione del Dim 
1444/1968, *…+ la verifica delle aree per servizi ai sensi degli art.3 del DIM 1444/1968 in 
riferimento al dato “pregresso” (abitanti già insediati) ed al dato “futuro” (abitanti da 

.”.

potranno essere utilizzate per l’ubicazione di servizi, attraverso indicazioni specifiche e progetti 

Preliminarmente si rappresenta che l’impostazione generale del Piano, nell’individuazione e 
definizione di Invarianti e Contesti e nell’articolazione in Previsioni Strutturali e Previsioni 

16 / 53



                                                                                                                                65395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

l’ultimo punto dell’elenco
si segnala l’erroneo riferimento al Comune di Giovinazzo al sesto rigo del 

riferimento all’art.29 delle NTA del PRG e non del PUG. Si integri pertanto la 

“non urbanizzate”, ognuna caratterizzata da specifiche dinamiche agricole, produttive, 

–

“Contesto rurale della campagna profonda” e il “
ristretto semiaperto”
Si invita a valutare l’opportunità di consentire strutture sportive e turistiche anche l

all’agricoltura, includendo anche l’

ll’art.3 comma 4 

con cambio di destinazione d’uso.

17 / 53



65396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

a valutare l’opportunità di 

nell’ambito della specifica legislazione in materia di “agriturismo” e di 
“turismo rurale”. Inoltre l’am

(D.M. 1444/68) e fino a 0,10 mc/mq (L.R. n.20/2001) per edifici a servizio dell’attività 

coerenza con l’obiettivo di Pi

Dalla lettura dell’art.25/P 

–

18 / 53



                                                                                                                                65397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

perseguire l’obiettivo del contenimento di suolo agricolo.

tre, vanno valutate in rapporto alla città esistente e all’impatto che ne deriverebbe 

piuttosto che altri e se il comparto distinto con la lettera “V” (CUR.VK) nell’elaborato 
comparto “di immediata trasformazione”

le prescrizioni del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale.

. L’art.10/P inoltre 
“fatte salve specifiche situazioni di riqualificazione 

rire gli interventi”

“specifiche situazioni”

“
”

“modifica del perimetro dei comparti”
come indicato all’art.6/P
di chiarire in merito all’adesione al PUE di edifici esistenti e alle superfici 

all’esistente (art.8/P comma 8);

concertazione di cui all’

19 / 53



65398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

“per coerenza tra individuazione del perimetro del PUE e stato dei 
luoghi”

dall’applicazione dell’indice sulla superficie del contesto contribuisce alla volumetria 

Relazione generale si dichiari che vi sia una “
attività produttive”
attuativi e in parte destinate alla futura acquisizione da parte dell’ASI, non si ritengono 

–

l’acquisizione da parte del Consorzio per l’Area di Sviluppo 

rivenienti dalla conferma del PRG non sono stati inseriti all’interno del 

Si chiede pertanto di motivare adeguatamente la conferma delle “Zone D” del PRG mai 
attuate, attraverso l’individuazione di un reale fabbisogno da soddisfare e l’analisi di 
quelli che sono stati gli impedimenti all’attuazione

20 / 53



                                                                                                                                65399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

“ Terziario e Servizi” 

all’interno dei Contesti 

er le “ ”

tra gli usi previsti, l’abitazione e le residenze di servizio. 

quantità eccedenti quelle di servizio all’attività 
Inoltre si chiede di motivare l’opportunità

anch’essa ceduta all’Amministrazione 

Come già evidenziato, un’analisi “

”

21 / 53



65400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Piano al fine di raggiungere l’obiettivo de

PUG/S “Parte I – Disposizioni generali” 
“Parte II – Oggetto ed elaborati del PUG/s” “Parte III – Adeguamento del PUG al PPTR” “Parte 

– Adeguamento del PUG al PAI” “Parte V – Invarianti infrastrutturali” “Parte VI
territoriali”, PUG/P “Parte I – Oggetto ed elaborati del PUG/P” “Parte II –
del piano” “Parte IV – Sostenibilità ed incentivi” “Parte V –

vizi e la viabilità pubblica” “Parte VI – Specifiche normative per i contesti territoriali” ”Parte 
– Norme finali”.

disciplinano l’adeguamento del PUG al PPTR e al PAI, le invarianti 

disciplina dei contesti urbani e rurali (indici e parametri urbanistici, destinazioni d’uso, opere 
ammissibili, indirizzi e criteri per l’applicazione degli incentivi previsti dalle leggi regionali, ecc.).

nell’articolo (vedi Sv, Vc…)

e che l’ampliamento è consentito fino al raggiungimento delle volumetrie 

all’art. 3 co consente ampliamenti “
funzionali nonché per l’ospitalità e la 

”. 

22 / 53



                                                                                                                                65401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

all’agriturismo 
volumi dell’azienda agricola già esistenti.

dell’attività agricola e 
i condivide l’utilizzo del 

i rileva incoerenza nel valore fissato per l’Iff della nuova 
edificazione tra l’art. 29.2/S che pone Iff=0,08 mc/mq di cui massimo 0,03 per la 
residenza e l’art.23.2/P che invece stabilisce 

–

Si chiarisca, inoltre, se nell’ambito della sostituzione edilizia 

completi, a seguito di un’

di modifica della morfologia dell’abitato. 

compresa la lettera e) dell’art.3 (L) del 

“ – parte strutturale *…+ non ammette, 
di norma, l’aumento delle volumetrie preesistenti e non consente l’edificabilità nelle 

”

ivalutare l’equiparazione del Contesto CUS.IP quale 
visto il carattere storico dell’edificato.

comma 9 dell’art.11 della 

23 / 53



65402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva rispetto alla L.R.n.20/2001 e al 

formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici generali (PUG)”
all’art.4 comma 3 b), approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.1328 de 03.08.2007.

Martina Ottaviano
18.07.2025 12:01:15
GMT+02:00

Maria Macina
18.07.2025 12:05:10
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
18.07.2025
13:00:04
GMT+02:00

24 / 53



                                                                                                                                65403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Controllo di Compatibilità ai sensi dell’art.11 co. 7 e 8 della L.R. n. 20/2001.

Dall’analisi della pianificazione comunale vigente si rileva che l’evoluzione degli  

●

●

●

●
●

−
−
−
−

–
−
−
−

25 / 53



65404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

−
−
−
−
−
−
−
−
−

−

−
−
−
−
−
−

−

−

−
−

−

−

− Carta dell’armatura infrastrutturale Scala 1:2.000 
− Carta dell’uso del suolo Scala 1:3.000 
−
−

26 / 53



                                                                                                                                65405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

−
− –

− –
−
−
−

−

−

−

−

−

− Carta dell’armatura infrastrutturale ter

− Carta dell’armatura infrastrutturale territorio urbano Scala 

−

−
−
−

−

−

27 / 53



65406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

−

−
− –
− –

–
−
−

−

−

−

−

“modello logico”
“modello fisico” 

vettoriale di cui all’art. 38 co. 4 delle NTA del PPTR ciò con particolare 

conformi al “modello logico” di cui al titolo VI delle NTA del PPTR e al 

28 / 53



                                                                                                                                65407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

“modello fisico” definito tramite la cartografia vettoriale di cui all’art. 38 

L’art. 96 co. 2 delle NTA del PPTR stabilisce che il parere di compatibilità 
paesaggistica è espresso, nell’ambito dei procediment

utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6;

Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrogr

29 / 53



65408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

di cui all’art. 27 delle NTA sono articolati in "

“

cui all’Elaborato 4.1 nonché degli obiettivi di qualità
di cui all’Elaborato 5 –

all’art. 14/S e nella Relazione Generale.

normativa d’uso e agli obiettivi di qualità di cui 
alla sezione C2 della Scheda d’Ambito di riferimento

(elab. 4.1), il PPTR, ai sensi dell’art. 135 co. 3 del

obiettivi di qualità predisponendo le specifiche normative d’uso di cui alla 
Sezione C2 dell’Elaborato 5.
Dall’analisi degli elaborati del PPTR, emerge che
Bitritto è interamente ricompreso nell’ambito n. 5 denominato 

descritta nella scheda d’Amb

La Sezione C2 della Scheda dell’Ambito Paesaggistico “La Puglia Centrale”

30 / 53



                                                                                                                                65409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Aree di cui all’art. 142 co. 2 del D.lgs. 42/2004

L’art. 142 co. 2 del D.lgs. n. 42/2004 def
di cui all’art. 142 co1 lett. a), b), c), d), e), g), h), l), m), quei territori che alla 

“erano delimitati negli strumenti urbanistici, ai sensi del decreto 

perimetrati ai sensi dell'articolo 18 della legge 22 ottobre 1971, n. 865.”
te dell’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR “in sede di adeguamento ai sensi 

dell'art. 97 e comunque entro due anni dall’entrata in vigore del PPTR, i 

a delle aree di cui al comma 2 dell’articolo 142 
del Codice”.

La sussistenza delle aree di cui all’art. 142 co. 2 del D.lgs. 42/2004, deve essere 

“dai dati 
in possesso dell’UTC non risultano “Programma Pluriennale di Attuazione” 

quindi sono state perimetrate come “aree escluse” esclusivamente le zone che 
del PdF/1974 erano tipizzate come: “zona A, Centro storico”; “zona B, Zone di 
completamento".”

31 / 53



65410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

La rappresentazione grafica è contenuta nell’elaborato “EG.PS.2.1_A
2004”; 

D.Lgs. n. 42/2004 e al PPTR per tali aree è riportata all’art. 19/S delle NTA del 

controllo e validazione relativi alle aree di cui all’art. 142 c

Infine, per la corretta rappresentazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 del 

“ –

perimetrati anche all’interno delle zone indicate alle lett. a), b), c) dell’art. 142, 

alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, sulla ba
punto 2 dell’Allegato A alla DGR n. 2331 del 28/12/2017. Il Comune avrà cura, 
ovviamente, di far salvi i beni paesaggistici di cui alle lett. f) ed i) dell’art. 142, 

paesaggistici, in quanto esclusi dalla deroga di cui all’art. 142, co. 2 del Codice. 

caratterizzate da un unico retino che in legenda riporterà “aree escluse dal
disposizioni di cui al comma 1, dell’art. 142 del D.lgs. 42/2004”. La tavola sarà 
denominata “Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co. 1 
dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004”;

–
dell’art. 142, co. 2 del Codice; si ritiene opportuno elaborare una tavola a 
parte, denominandola “Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di 
compatibilità paesaggistica (art. 91, co. 9 delle NTA)”;

32 / 53



                                                                                                                                65411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

PPA, di cui alle lett. a) e b) e/o dei centri edificati indicati alla lett. c) dell’art. 
ta, con retino uniforme, l’area delimitata dal DM, 

indicata in legenda quale “Area sottoposta alla disciplina di cui alla Scheda PAE 
...” secondo quanto disposto dal comma 4 dell’art. 142 del Codice. Verranno 

DM e ricadenti nelle zone territoriali di cui all’art. 142, co 2 del Codice, per le 
quali vige invece la deroga prevista dal medesimo art. 142 e dall’art. 91, co. 9 
delle NTA. In quest’ultimo caso, la tavola sarà denominata: “Perimetrazione 
delle aree (BP e UCP) escluse dalle disposizioni dell’art. 142, co. 2 del D. Lgs. 
42/2004 e dell’art. 91 delle NTA del PPTR”. Qualora non siano presenti, 
all’esterno del DM, aree da sottoporre alle disposizioni di cui all’art. 142, co. 2.
la tavola sarà denominata: “Individuazione dell’area da sottoporre alle 
disposizioni di cui alla Scheda PAE…”.

salvaguardia e utilizzazione e le linee guida di cui all’art. 6

Preliminarmente si rappresenta che, all’art. 20/S delle NTA del PUG, in 

componenti di paesaggio. All’art. 18/S delle NTA del PUG vengono definite le 

Il PUG individua nella tavola “
paesistico ambientali_territorio comunale”, l’insieme delle invarianti s

“3. Fatta salva la procedura di autorizzazione 
paesaggistica, nel rispetto degli obiettivi di qualità di cui all’art.

33 / 53



65412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

piani, progetti e interventi diversi da quelli di cui al comma 2”. 

– Fiumi, torrenti e corsi d’ac

–
–

“Territori costieri”, “
”, e gli UCP “Reticolo idrografico di connessione della 

RER”, “Sorgenti” “Aree soggette a vincolo idrogeologico”.
gli UCP “ ”, “ ”, 

“Inghiottitoi”, “ ” e “Geositi”.

34 / 53



                                                                                                                                65413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

e componenti idrologiche all’art. 
21.1/S delle NTA. Con riferimento agli indirizzi di cui all’art. 43 delle NTA del 
PPTR, si rappresenta che all’art. 21.1/S delle NTA del PUG sono stati omessi i 

componente idrologica di cui all’art. 44 delle NTA del PPTR.

3 dell’art. 43 delle NTA del PPTR

dell’art. 43 delle N
“ecosistemi fluviali”. E’ necessario riportare nelle NTA l

Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti nell’elenco delle acqua pubbliche 

BP “Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti nell’elenco delle 
acqua pubbliche (150m)”

− “Lama Badessa”
− –

“Torrente Picone”

indirizzi di cui all’art. 21.1/S e alle prescrizioni di cui 
all’art. 21.2/S delle NTA del PUG.

fatta salva l’integrazione richiesta al punto B5.

all’art. 22.1/S delle NTA, nella quale sono riportati sia gli indirizzi che le 
direttive di cui all’art. 51 e 52 delle NTA del PPTR.

disciplina relativa agli indirizzi di cui all’art. 22.1/S delle NTA del PUG è 

35 / 53



65414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Con riferimento all’UCP “Lame e gravine”
“Lama Badessa”

sovrapposizione con l’omonimo – Fiumi, torrenti e corsi d’acqua
“Lama Picone”. 

sottopone alla disciplina di indirizzi cui all’art. 21.1/S e alle misure di 
salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 22.2/S delle NTA del PUG. 

fatta salva l’integrazione richiesta al punto B5.

– all’interno del territorio comunale. Il 

idrogeomorfologica condivisa con l’AdB, denominata “Grotta Alimer”

deflusso delle acque, all’e

puntiforme, è necessario aggiornare l’individua

Il PUG sottopone dette componenti alla disciplina di indirizzi di cui all’ art. 
21.1/S e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 22.3/S delle 

E’ necessario aggiornare la con

fatta salva l’integrazione richiesta al punto B5.

36 / 53



                                                                                                                                65415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Il PUG individua all’art. 23/S delle NTA le s

–

“Boschi” e “Zone Umide 
Ramsar” “Aree di rispetto dei boschi”, “Aree umide” “Prati e 
pascoli naturali”

tra le Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici i BP “
” e gli UCP “ ” e “

naturalistica”

Il PUG definisce all’art. 23.1/S delle NTA gli indirizzi per le invarianti delle 
componenti botanico vegetazionali. Con riferimento agli indirizzi di cui all’art. 

NTA del PPTR, si rappresenta che all’art. 23.1/S delle NTA del PUG 

riporta all’interno della disciplina degli indirizzi, di cui all’art. 2
lett. a) e il comma 2 lett. c) di cui all’art. 61 delle NTA del PPTR.

B.11 E’ necessario aggiornare la disciplina relativa agli indirizzi di cui all’art. 

ell’art. 61 delle NTA del PPTR.

Con riferimento all’UCP “Formazioni arbustive in evoluzione naturale”

37 / 53



65416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

– Fiumi, torrenti e corsi d’acqua –
l’individuazione di tale compo
cui all’art. 23.1/S e alle misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 
23.2/S delle NTA del PUG analoghe all’art. 66 delle NTA del PPTR.

Inoltre, dall’analisi dei dati a disposizione, non risultano aree perc

dall’anno 2000 al 2024, al fine di individuare eventuali aree percorse dal fuoco 

vidua all’art. 24/S e all’art. 25/S delle NTA le seguenti 

38 / 53



                                                                                                                                65417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

–

–

–

–

insediative i BP “
notevole interesse pubblico”, “Zone di interesse archeologico” e “Zone 
gravate da usi civici” UCP “Paesaggi rurali”;

tra le Componenti dei valori percettivi l’UCP “Strade panoramiche”, 
“Coni visuali”, “Luoghi panoramici”.

insediative all’art. 24.1/S delle NTA. Dal confronto con gli indirizzi di cui all’art. 
el PPTR, si evince che all’art. 24.1/S delle NTA del PUG è stata 

i insediative di cui all’art. 
78 delle NTA del PPTR, il PUG riporta detta disciplina all’interno degli indirizzi 
di cui all’art. 24.1/S. Risultano stralciati, relativamente all’art. 78 delle NTA del 

B.13 La disciplina relativa agli indirizzi di cui all’art. 24.1/S delle NTA del PUG 

39 / 53



65418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

localizzate nel centro urbano e nell’agro:

40 / 53



                                                                                                                                65419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Si ritiene opportuno effettuare approfondimenti circa l’individuazione di 
“Segnalazioni archeologiche”

“Aree a rischio archeologico”

Il PUG sottopone tali beni alla disciplina di indirizzi cui all’art. 24.1/S e alle 
misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 24.2/S delle NTA del PUG 
analoghe all’art. 81 delle NTA del PPTR, ad eccezione dei riferimenti ai co

B.14 E’ necessario aggiornare le ricognizioni relative all’UCP –

Il PUG, analogamente al PPTR, individua l’area di rispetto delle Testimonianze 

. E’ 
stata individuata inoltre l’area di rispetto degli ulteriori contesti censiti dal 

41 / 53



65420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

ridefiniscono l’ampiezza dell’area di rispetto delle testimonianze 

ambientali, sia di contiguità e di integrazione delle forme d’uso e

Rispetto al PPTR, il PUG stralcia l’area di rispetto di tutte le componenti poste 

Considerato che per le componenti denominate “Chiesa di Sant’Angelo” e 
“Palazzo De Stefano”, individuate dal PPTR e confermate dal
individua un’area di rispetto che ricade in parte in aree libere in testata a due 

i cui all’art. 142 co. 2 delle D.Lgs 42/2004, secondo le disposizioni di cui 
all’art. 78 comma 1 lett. h). 
Il PUG sottopone tali beni alla disciplina degli indirizzi di cui all’art. 24.1/S e alle 
misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 24.3/
analoghe a quelle previste dall’art. 82 delle NTA del PPTR.

componente modificandone l’individuazione rispet

Il PUG sottopone tali beni alla disciplina di indirizzi di cui all’art. 24.1/S e alle 
misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art 24.4/S delle NTA del PUG. Al 

“Per l’area individuata nell’elaborato 
“I.02 perimetrazione della zona di intervento su base catastale” del “Piano 

42 / 53



                                                                                                                                65421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

ambientale A2”, vigono le disposizioni del piano approvato con 
09.12.2021.”

come previsto dall’art. 78 co. 2 delle NTA del PPTR, 
per le aree fuori dal perimetro del “Piano Particolareggiato di recupero 

ambientale A2”.

Come riportato nella descrizione della Scheda d’Ambito il sistema agro

ame principali. Allontanandosi dal capoluogo verso l’entroterra si trova la 
ra dell’olivo e, più a Sud, la 

l’immagine del paesaggio agrario insieme al sistema radiale delle lame  
ica tra l’ecosistema dell’altopiano 

Si rammenta che, come previsto dall’art. 78 comma 3 delle NTA del PPTR, i 

all’art. 76 co.4, lettera d) merit

naturalistica, si ritiene necessario valutare l’opportunità di individuare 
ai sensi dell’art. 78 co. 3 lett. a) delle NTA del PPTR degli UCP Paesaggi 

43 / 53



65422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

valori percettivi all’art. 25.1/S delle NTA, conformi alla disciplina di indirizzi e 

“gli Enti locali in fase di adeguamento 

o l’individuazione delle strade di interesse paesaggistico

sistema di mobilità dolce”.

Il PUG sottopone tali beni agli indirizzi di cui all’art. 25.1/S e alle misure di 
ardia e utilizzazione di cui all’art 25.2/S delle NTA del PUG, integrate 

rispetto all’art. 88 delle NTA del PPTR.

riguardano l’intero territorio regionale, finalizzati in particolare ad elevarne la 

come definiti all’art. 7 comma 4 e individuati all’art. 36;
Dovrà essere garantita l’integrazione dei suddetti 

44 / 53



                                                                                                                                65423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Analogamente a quanto previsto per la RER, il PUG persegue l’obiettivo di 

valenze di rete ecologica minore a vari gradi di “funzionalità ecologica”, 

: connessioni ecologiche sulle vie d’acqua; reticoli 

Sono definiti, all’art. 15.2/S delle NTA del PUG,  gli obiettiv

B.20 Si condivide quanto operato per il Progetto territoriale “La Rete 
Ecologica regionale”.

45 / 53



65424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

“verdi” e le sue relazioni di reciprocità con il 

L’azione principale del progetto strategico “Patto Città Campagna” nel PUG, è 

dell’agricoltura di qualità, la mu

e di rendere l’attività 
agricola periurbana orientata all’offerta di servizi.
Sono definiti, all’art. 15.1/S delle NTA del PUG, gli obiettivi, le azioni e i 

Lo scenario strategico del  PPTR del “Patto città campagna” individua la 
“campagna del ristretto” a Sud della strada a valenza paesaggistica con 

strategico del “Patto città campagna” espandendo la “campagna del ristretto” 

“Patto città ampagna”.

46 / 53



                                                                                                                                65425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

i percorsi ciclopedonali come il “circuito delle querce”

Sono definiti, all’art. 15.3/S delle NTA del PUG,  gli obiettivi, le azioni e i 

B.22 Si condivide quanto operato per il Progetto territoriale “Il sistema 
infrastrutturale per la mobilità dolce”

47 / 53



65426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Sono definiti, all’art. 15.4/S delle NTA del PUG,  gli obiettivi, le azioni e i 

B.23 Si condivide quanto operato per il Progetto territoriale “I sistemi 
territoriali per la fruizione dei beni culturali e paesaggistici”. Si segnala 
la menzione a “immobili e aree di notevole interesse pubblico” all’art. 

I contesti territoriali sono articolati in “contesti urbani” e “contesti rurali”, 

●
●
●
●

●
●
●
●
●

48 / 53



                                                                                                                                65427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

● –
●
●
●
●

te, emerse dall’analisi comparata tra i Contesti 

Nel tratto interessato da “Lama Badessa” e lungo il margine Est del centro 
urbano di Bitritto si rileva un’interferenza tra il –
d’a

●

di cui all’art

un PUE esteso all’intero contesto di iniziativa pubblica e/o privata; la 

● disciplinati dall’art. 36.4/S delle 
previsto dall’art.8 del DPR 160/2010 per 

49 / 53



65428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

B.24 E’

per una riconversione ecologica delle aree. L’ampliamento una tantum 

l’art. n. 46 delle NTA del PPTR.

●
●
●

Dall’art. 34.2/S e dall’art. 34.3/S si evince che i CUI.PS costituiscono quei 

già tipizzati come zone omogenee “E” nel PRG vigente, inseriti nei comparti 

Tra i parametri riportati all’art. 34.2 è indicata un’altezza massima degli edifici 
di 18 m e all’art. 25/P la stessa altezza massima è indicata di 19 m. 

–
disciplinati dall’art. 34.1 /S e dall’art. 25/P sono interessati 

dall’

tessuto urbano denso e da edifici prevalentemente bassi con un’altezza 

50 / 53



                                                                                                                                65429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

’altezza massima 

Il PUG, all’interno del CR.CRI 

All’art. 34.1/S il PUG definisce i CUI PA quali zone di espansione del PRG 

Attesa la verifica dell’efficacia dei Pia

“perimetrare con la campagna i confini dell’urbano 

margine urbano con vantaggi che si riverberano fino alla città intera”
“

“campagna del ristretto” interessi aree con capacità insediative residue

all’interno di altri spazi della periurbanità i

”

(PS e PA) a Nord dell’area cimiteriale e riguardo la loro posizione che 

51 / 53



65430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

a Sud dell’abitato, 

all’interno 

nell’ottica di proseguire la connessione verde che si incunea nell’abitato fino ai 

Ovest dell’abitato nei pressi di alcuni 

procedura per l’acquisizione delle aree da parte del Consorzio ASI per l’Area di 

52 / 53



                                                                                                                                65431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

’

del PPTR “Patto città

”

’art. 11 co. 9 della L.R. n. 20/2001, la documentazione integrativa e gli 

Luigia
Capurso
15.07.2025
14:21:40
GMT+01:00

Anna Grazia Frassanito
15.07.2025 15:29:10
GMT+02:00

CHIARA
TOSTO
15.07.2025
15:46:21
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
15.07.2025
16:39:54
GMT+02:00

53 / 53


